REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2006
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Educação
informações sobre os recursos do Plano
Nacional de Apoio ao Transporte  Escolar
– PNATE para o Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

 O Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE – visa
oferecer  o  transporte  escolar  para  os  alunos  residentes  em  áreas  rurais,
regularmente matriculados no ensino fundamental público. Este programa é uma
importante iniciativa, uma vez que democratiza o acesso à educação.

Contudo, no Amazonas, temos recebido denúncias de que muitas crianças
e jovens têm deixado de freqüentar a escola devido a ausência de transporte.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• O  valor  referente  ao  PNATE  para  o  estado  do  Amazonas.
Especificar por município;

• O  número  de  alunos  beneficiados  pelo  programa  no  Estado.
Especificar por município.

Sala das Sessões,  05 de abril de 2006

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
C
3
4
D
4
D
E
8
0
0
*

  C

34
D

4D
E

80
0

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2006